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XXX-forvaltningen 
Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab. 

 

Ø201 Ønskeforslag: Øget beskæftigelsesindsats for sindslidende 
borgere i København 

 
Baggrund 
Beskæftigelse for sindslidende borgere i København er et fokuspunkt i 
psykiatriplanen og måles i dag som et af pejlemærkerne. 
 
Status på pejlemærket viser siden baselinemåling en mindre 
tilbagegang i den procentvise andel af borgere med sindslidelse, som 
var i et beskæftigelsesrettede tilbud. Dette fordrer øget fokus og 
indsats på området. 
 
Pt. kortlægges de beskæftigelsesrettede tilbud i de socialpsykiatriske 
centre, og der lægges planer for, hvilke tilbud, der skal være på tværs 
af centrene og hvilke nye initiativer, der skal på banen. Det står dog 
klart, at der er behov for tiltag, som konkret kan kombinere de lokale 
tilbud med en beskæftigelsesindsats, som rækker længere ud på 
arbejdsmarkedet. 
 
Der forslås derfor en opgradering af Fremtidsfabrikken og VIVIL, 
som begge er bydækkende projekter, hvis bevilling udløber med årets 
udgang. Desuden foreslås midler til at optrappe indsatsen for ”prækva-
lificering” af borgere i interne bo- og aktivitetstilbud til det eksterne 
arbejdsmarked (mentorer/brugerguides).  
 
Både Fremtidsfabrikken, som er et aktiveringstilbud til unge med 
psykiske problemstillinger og VIVIL, som er specialiseret i job-
formidling til borgere med sindslidelser, har begge vist gode resultater 
både i forhold til tilslutning og effekt.  
 
På Fremtidsfabrikkens kurser gennemfører over ¾ af deltagerne 
kurserne og projektet har på de seneste kurser oplevet, at op mod 80 % 
efterfølgende fortsætter i uddannelsesforløb eller aktivering. Mange 
deltagere giver udtryk for, at deltagelse i kurserne forbedrer deres 
livskvalitet. VIVIL har siden åbningen i april 2011 været involveret i 
53 jobsamtaler og medvirket til at etablere 18 jobs og 23 
praktikpladser til projektdeltagerne. VIVIL har frem til december 
2011 haft henvendelser fra 116 borgere – hvor af 70 % er 
førtidspensionister. Der er pt. venteliste til projektet. 
 

Indhold – Fremtidsfabrikken og VIVIL 
Erfaringer fra Fremtidsfabrikken og VIVIL peger på, at mange sinds-
lidende uanset forsørgelsesgrundlag gerne vil på arbejdsmarkedet/ i 
uddannelse, men de finder det vanskeligt at navigere indenfor de 
givne rammer (særlig i relation til Beskæftigelses- og Integrations-
forvaltningen). Ligeledes indikerer resultaterne, at der er potentiale i 
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målgruppen, så snart det er muligt at forfølge sine ”drømme” i det 
tempo, der passer til den enkelte. 
 
For nogle giver det mening relativt hurtigt at forfølge en drøm om 
arbejde på det almindelige arbejdsmarked. For andre giver det mening 
at prækvalificere sig til det almindelige arbejdsmarked via interne job 
på f.eks. botilbud/aktivitets- og samværstilbud. I begge tilfælde er der 
be-hov for kvalificeret støtte for den enkelte. Samtidig har især VIVIL 
er-faret, at nogle brugere gerne vil adskille sit arbejds- og privatliv, 
for-stået på den måde, at det er afgørende for dem, at det er en anden 
end kontaktperson/hjemmevejleder, som er hjælper i forhold til de 
jobrelaterede opgaver. 
 
Det foreslås derfor, at der etableres en pulje på 2.700 t.kr (6 fuld-
tidsstillinger a 450 t. kr.) til beskæftigelsesrettede indsatser på individ-
niveau i de socialpsykiatriske centre. Puljen kan bruges til enten at 
tilknytte særlige arbejdsmentorer til den enkelte, hvor støtten skrues 
op/ned efter behov både i den prækvalificerende fase med henblik på 
at fastholde ”drømmen” om en tilknytning til arbejdsmarkedet. Eller 
der kan tilknyttes et kendt ansigt f.eks. vedkommendes 
kontaktperson/hjemmevejleder.  
 
Herudover indeholder forslaget en videreførelse og opgradering af 
Fremtidsfabrikken og VIVIL. Fremtidsfabrikken startede i september 
2009 som et initiativ fra rammeplanen for socialpsykiatrien og fik i 
forbindelse med budgetforhandling for 2012 bevilget yderligere et års 
drift. VIVIL er et to-årigt projekt under Socialforvaltningen 
finansieret af midler fra Arbejdsmarkedsstyrelsen frem til 1. november 
2012. 
  
Fremtidsfabrikken arbejder med kompetencer i forhold til social 
integration, uddannelse og beskæftigelse for unge (typisk 
kontanthjælpsmodtagere) mellem 18 og 30 år. Projektet består pt. 
hovedsagligt af kursusforløb 2 gange/årligt for målgruppen. En 
opgradering af projektet vil bestå i en tilførsel af medarbejderres-
sourcer til udvidelse af pladser på kursusforløb samt at skabe rammer 
for en mere varig og struktureret opfølgning. Via opfølgningen 
fastholdes den unge i uddannelse og beskæftigelse med tilknytning til 
netværket og mentorer i Fremtidsfabrikken (i alt 1.600 t.kr.) 
 
I VIVIL afprøves nye metoder til at støtte mennesker med en 
sindslidelse, der modtager enten kontanthjælp (match 2-3) eller 
førtidspension i deres ønske om at etablere og fastholde kontakten til 
arbejdsmarkedet. En opgradering af projektet på medarbejdersiden vil 
bevirke en stigning i kapaciteten til at køre jobformidlingsforløb for 
175 førtidspensionister/årligt (3.100 t. kr.) og et aktiveringsforløb med 
20 pladser/årligt for kontanthjælpsmodtagere med et særligt fleksibelt 
opkvalificeringsforløb via arbejde i den frivillige sektor med 
sideløbende jobsøgning (1.200 t.kr.).   
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Den styrkede indsats på beskæftigelsesområdet for sindslidende vil 
øge sindslidendes tilknytning til arbejdsmarkedet og  flere vil opnå en 
kompetencegivende uddannelse. Effekten af indsatsen vil direkte 
kunne aflæses på pejlemærket om beskæftigelse, ligesom der er en 
formodning om, at indsatsen vil have sideeffekter, hvor flere 
sindslidende bliver helt eller delvis selvforsørgende og opnår større 
selvværd. Tiltagene forventes også at kunne give et øget flow på 
boområdet – herunder mindske behov for hjælp og støtte til den 
enkelte. Disse effekter vil med tiden kunne aflæses i forvaltningens 
forandringskompas. 
 
De økonomiske konsekvenser 
Samlet ønskes midler på i alt 8.600 t kr. Fordelingen i driftsudgifter 
mellem de forskellige tiltag ses ud af nedenstående tabel  
 
Tabel 1. Serviceudgifter 

1.000 kr. – 2013 p/l  2013 2014 2015 2016 
Serviceudgifter:      

Pulje til 
beskæftigelsesrettede 
indsatser (mentorer/guides) 

2.700 2.700 2.700 2.700 

Videreførelse og opgradering 
af Fremtidsfabrikken 

1.600 1.600 1.600 1.600 

Videreførelse og opgradering 
af VIVIL jobformidling for 
sindslidende 

4.300 4.300 4.300 4.300 

-     

Serviceudgifter i alt 8.600 8.600 8.600 8.600 

 
Tidligere afsatte midler 
Fremtidsfabrikken er som nævnt ovenfor finansieret via et initiativ fra 
rammeplanen for socialpsykiatrien 2009-2012 og fik i forbindelse med 
budgetforhandling for 2012 bevilget yderligere et år 
 
Forslaget her viderefører og opgraderer tilbuddet. 
 

Tabel 2 Afsatte midler på området i tidligere budgetaftaler: 

1.000 kr. 
(løbende p/l) 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Afsatte midler i 

budgetaftale 2012: 

      

Fremtidsfabrikken   1.014     

Afsatte midler i alt  1.014     

Heraf forbrugt  -     

 
 
 


